
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o adita-
mento do contrato 083/2013 - Pregão Eletrônico nº. 017/2013, 
nos termos da lei federal nº 8666/93, quanto à prorrogação 
de seu prazo, para o período de 03 (três) meses, ou seja, de 
17/09/2016 a 16/12/2016.
DO PRAZO: 03 (três) meses, ou seja, de 17/09/2016 a 
16/12/2016.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passi-
va (pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza da despesa: 339037
Fonte de recurso: 0269001022 / 0103000000
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: Em face do permissivo previsto no instrumento con-
tratual originário e em razão da prorrogação supramencionada, 
bem como devido a repactuação, o valor global do presente ter-
mo aditivo é de R$ 274.934,88 (duzentos e setenta e quatro 
mil novecentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito cen-
tavos), sendo o valor mensal de R$ 91.644,96 (noventa e 
um mil seiscentos e quarenta e quatro reais e noventa e 
seis centavos).
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de setembro de 
2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA  – HEMOPA
JOSÉ MARIA JUCA RIBEIRO - SERVICE ITORORÓ LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – HE-
MOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 116183

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2016
OBJETO: Aquisição de 40 (quarenta) Microcomputadores e 40 
(quarenta) Nobreaks.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 18/11/2016
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000
Natureza de Despesa: 449052
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 116026

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 434, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 190/2016 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
024/2016
CONTRATADO: CIRUBEL – CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preentiva em equipamentos médicos hospitalares 
pertencentes a esta Fundação.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 115878
PORTARIA N° 425, DE 24 DE OUTUBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para fi scalizar o seguinte Contrato:
Contrato nº. 187/2016 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
023/2016
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ 
LTDA-ME
Objeto: Contratação de empresa para realização de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças de reposição 
em 03 (três) lavadoras automáticas de roupas Marca Suzuki sen-
do: 01 (uma) unid. Modelo M Lex 140, com capacidade de 140 
kg e 01 (uma) und. Modelo M Lex 60, com capacidade de 50 
kg, 02 secadoras de marca Suzuki modelo 3100 com capacidade 
de 100kg cada uma; 01 (uma) calandra monorol marca Suzuki 
modelo CLM 3060 e 01 centrifuga tripé, marca Suzuki modelo 
CT250 com capacidade de 50kg, localizados no Serviço de Pro-
cessamento de Roupas (SRP) da FHCGV.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 115847

CONTRATO
.

Contrato : 187/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realização de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças de reposição 
em 03 (três) lavadoras automáticas de roupas marca suzuki sen-
do: 01 (uma) unid. modelo m lex 140, com capacidade de 140 
kg e 01 (uma) und. modelo m lex 60, com capacidade de 50 kg 
cada uma, 02 secadoras de marca suzuki modelo 3100 com ca-
pacidade de 100kg cada uma; 01 (uma) calandra monorol mar-
ca suzuki modelo clm 3060 e 01 centrifuga tripé, marca suzuki 
modelo ct250 com capacidade de 50kg, localizados no serviço de 
processamento de roupas (spr) da FHCGV.
Valor: R$ 160.577,88
Data de Assinatura: 24/10/2016
Vigência: 24/10/2016 a 23/10/2017
Inexigibilidade : 023/2016
Orçamento: 
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288 
Natureza da Despesa: 339039 
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual 
Contratado(s): 
Nome: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA-ME
Endereço: Tv. Mauriti, n°.1076 - Pedreira
CEP . 66.080-650
Telefone: (91) 3233-2789
E-mail: marajo.belem@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 115851
Contrato n°.190/2016
Objeto: contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva em equipamentos médicos hospitalares 
pertencentes a esta Fundação.
Valor: R$ 336.000,00
Data de Assinatura: 25/10/2016
Vigência: 25/10/2016 a 24/10/2017
Inexigibilidade n°.024/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: CIRUBEL – CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA
Endereço: Travessa 9 de Janeiro, n°. 1295, São Brás.
CEP . 66.060-370
Telefone: (91) 3204-2729
E-mail: gerencia1@cirubel.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 115888

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data da assinatura: 24/10/2016
Classifi cação do Objeto: objeto
Justifi cativa: Acréscimo, em aproximadamente 25%,sobre o va-
lor atualizado do contrato n°106/2016
Contrato:106/2016
Exercício: 2016
Contratado: MEDIMAC COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS LTDA-
-ME
Endereço: Rua Francisco Raitani n°7455 Loja 04 Capão Raso.
Cep:81.110-070
Telefone: 41-35247005
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 116007

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 91/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Pro-
dutos utilizados no Serviço de Odontologia, para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses do Ambulatório da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira Lo-
cal de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:23/11/2016                       
Hora de Abertura:10:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 115913
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico 
Número: 97/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de Fios 
e Materiais Cirúrgicos, com Clipadores em comodato, can-
celados no Pregão Eletrônico 025/2015, para atender a 
necessidade de 12 (doze) meses nas serviços, unidades 
de terapia intensiva, centro cirúrgico e obstétrico da Fun-
dação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FHCGV) conforme especifi cações do Termo de Referência 
- Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia  Local de Aber-
tura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:17/11/2016                       
Hora de Abertura:10:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.
Alexandre Maués
Presidente - CPL/FHCGV

Protocolo: 116217

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem Efeito Publicação do D.O.E. n° 33223 de 30/09/2016
Empresa POLYMEDH EIRELI - EPP, PROTOCOLO 114821
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 115948

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2016 – H.R.C.
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a delegação de competência de 
Diretor através da Portaria nº 946/2013 – CCG, de 16 de Abril 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma data:
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com ob-
servância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e a empresa: 
F. C. PEREIRA - ME, Contrato nº 004/2016, referente à Pregão 
Eletrônico nº 003/HRC/2016, Processo nº 2016/5681, a) Fiscal 
Titular: Edenilton Luis das Mercês Andrade, Agente Administrati-
vo, Matricula 54194140-1.
Art. 2º O fi scal será responsável por fi scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é a aquisição de Gêneros 
Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis, para atender a neces-
sidade deste Hospital. Com data de assinatura em: Contrato 
nº 004/2016 dia 19/05/2016 com vigência de 23/05/2016 à 
24/05/2017.
Cametá, 31 de Outubro de 2016.
Carmelino Augusto Nunes e Silva
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 115854
PORTARIA Nº 065/2016 – H.R.C.
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a delegação de competência de 
Diretor através da Portaria nº 946/2013 – CCG, de 16 de Abril 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado na mesma data:


